diligendi, & benevolentiae caritatem, facta significacione probitatis: quam qui appetiverunt, applicant sese, & proprius admovent, ut, & usu ejus, quem diligere cœperunt, fruantur, & moribus: sintque parres in amore, & æquales, propensioresque ad bene merendum, quam ad reposendum. Atque hæc inter eos sit honesta certatio. Sic, & utilitates ex amicitia, max'mæ capientur: & erit ejus ortus à natura, quam ab imbecillitate, & gravior, & verior. Nam si utilitas amicitias conglutinaret, eadem commutata dissolvet. Sed, quia natura mutari non potest, idcirco veræ amicitiae sempiternæ sunt. Oritum quidem amicitiae videtis, nisi quid ad hæc forte vultis. Fannius. Tu vero perge, Læli. Pro hoc enim, qui minor est natu, meo jure respondeo. Scævola. Recte tu quidem: quam obrem audiamus. Lælius. Audire ergo, optimi viri, ea, quæ sæpissimè inter me, & Scipionem de amicitia disserebantur. Quanquam ille quidem nihil difficultis esse dicebat, quam amicitiam usque ad extremum vitæ permanere. Nam, vel, ut non idem expediret utrique, incidere sæpe: vel, ut de repub. non idem sentirent: mutari etiam mores hominum sæpe dicebat, alias adversis rebus, alias ætate ingravescente. Atque earum rerum exemplum ex similitudine capiebat ineuntis ætatis, quod summi puerorum amores sæpe una cum præstexta ponerentur. Sin autem ad adolescentiam perduxissent; dirimi tamen interdum contentionem vel uxoriæ conditionis, vel commodi alicujus, quod idem adipisci uterque non posset. Quod si qui longius in amicitia proiecti essent, tamen sæpe labefactari, si in honoris contentionem incidissent: pestem enim majorem esse nullam in amicitiis, quam in plerisque pecuniæ cupiditatem; in optimis quibusque honoris certamen,

&

& gloriæ: ex quo inimicitias maximas sæpe inter amicissimos extitisse: magna etiam dissidia, & plerumque justa nasci, cum aliquid ab amicis, quod rectum non esset, postularetur: ut aut libidinis ministri, aut adjutores essent ad injuriam: quod qui recusarent, quamvis honestè id facerent, jus tamē amicitiae deserere arguerentur ab iis, quibus obsequi nollent: illos autem, qui quidvis ab amico auderent postulare, postulatione ipsa proficeri, omnia se amici causa esse facturos: eorum querela inveteratas non modo familiaritates extingui solère, sed etiam odia gigni semper. Hæc ita multa quasi fata impendere amicitiis, ut omnia subterfugere non modo sapientiæ, sed etiam felicitatis diceret sibi videri. Quamobrem id primum videamus, si placet, quatenos amor in amicitia progressi debeat. Num, si Corolianus habuit amicos, ferre contra patriam arma illi cum Coroliano debuere? num Viscellinum amici regnum appetentem, num Sp. Mælium debuerunt juvare? Tib. quidem Gracchum rempub. vexantem, à Qu. Tuberone, æqualibusque amicis derelictum videbamus. At C. Blosius Cumanus, hospes familiæ vestræ, Scævola, cum ad me, qui aderam Lænati, & Rupilio consulibus in consilio, deprecatum venisset, hanc, ut sibi ignoscerem, causam afferebat, quod tanti Tib. Gracchum fecisset, ut quidquid ille vellet, sibi faciendum putaret. Tum ego, etiamne, si te in Capitolium faces ferre vellet? Nunquam, inquit, voluisse id quidem. Sed si voluisset? Paruissem. Videtis, quam nefaria vox. Et hercule ita fecit, vel plus etiam, quam dixit. Non enim paruit ille Tib. Gracchi temeritati, sed præfuit: nec se comitem illius furoris, sed ducem præbuit. Itaque hac amentia, quæstione nova perterritus, in Asiam profugit ad hostes